[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

                                     КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  12.08.2014  № 925
 Курская область, 307200, пос. Прямицыно

О внесении изменений и дополнений в постановление
Администрации Октябрьского района Курской области
от 06.06.2014 № 637

В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района Курской области от 23.01.2012  №52 (ред. от 06.08.2014 № 919 ) «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг и административных регламентов исполнения муниципальных функций», Администрация Октябрьского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности», утвержденный постановлением Администрации Октябрьского района Курской области от 06.06.2014 №637 «Об утверждении Административного  регламента  предоставления муниципальной услуги «Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности» в новой редакции», изменения и дополнения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Октябрьского района Курской области  Никифорову Л.А.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Октябрьского района

Курской области                                                                           А.В.Цуканов
Приложение

к постановлению Администрации

Октябрьского района Курской области

от 12.08.2014 № 925
Изменения и дополнения,

вносимые в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности»
1. Наименование Административного регламента предоставления муниципальной услуги изложить в следующей редакции:
«Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания крестьянского (фермерского) хозяйства и осуществления его деятельности».
2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Круг заявителей

Заявителями, которым предоставляется муниципальная услуга, являются:

-  главы  крестьянских (фермерских) хозяйств;

- зарегистрированные в качестве юридических лиц крестьянские (фермерские) хозяйства;
- их уполномоченные представители.».
3. В пункте 1.3:

а) абзац 1 после слов «(далее - Отдел)» дополнить словами «и ОБУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» (далее - ОБУ МФЦ).»;

б) добавить новыми абзацами 7- 11 следующего содержания:

«ОБУ МФЦ расположен по адресу: Курская область, Октябрьский район, п. Прямицыно, ул. Октябрьская, д. 134
График работы:

Понедельник  -  08.30 - 17.30

Вторник -  08.30 - 17.30

Среда -  08.30 - 17.30

Четверг -  08.30 - 20.00

Пятница -  08.30 - 17.30

Суббота -  09.00 - 16.00

без перерыва;

выходной день - воскресенье.

Справочные телефоны ОБУ МФЦ, в том числе номер телефона-автоинформатора:2-17-35
Адрес официального сайта ОБУ МФЦ: www.mfc-kursk.ru.

Электронная почта МФЦ: mfc@rkursk.ru.».
в) абзацы 7-25 соответственно считать абзацами 12-30.
4. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Наименование муниципальной услуги:

«Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания крестьянского (фермерского) хозяйства и осуществления его деятельности».

5. Пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:

 «2.2.1. В предоставлении муниципальной услуги участвуют:
- Управление федеральной налоговой службы по Курской области;
- Управление  Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области;
- Межрайонный отдел по Октябрьскому району филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Курской области;
-  Октябрьское отделение ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» по Курской области.".
6. Пункт 2.3  изложить в следующей редакции:

«2.3. Описание результата  предоставления муниципальной услуги

Результатом предоставления муниципальной услуги является:

- решение о предоставлении земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности с приложением кадастрового паспорта указанного земельного участка;

- договор купли-продажи или аренды земельного участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;

- решение органа местного самоуправления об отказе в предоставлении земельного участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности.».
7. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет 51 календарный день со дня регистрации заявления.

В общий срок предоставления муниципальной услуги входит:

- срок приема и регистрации заявления и документов,

- срок утверждения и выдачи заявителю схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории,

- срок формирования соответствующей территории,

- срок формирования и направления межведомственных запросов и получения на них ответов,

- срок принятия решения о предоставлении или об отказе в предоставлении муниципальной услуги,

- срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги.

В срок предоставления муниципальной услуги не входит период проведения кадастровых работ на земельном участке, включающие работы по межеванию и постановку на государственный кадастровый учет, поведение торгов.

Срок приостановления предоставления муниципальной услуги не предусмотрен.

Срок выдачи результата - заключение договора купли-продажи или аренды земельного участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности или расширения крестьянского (фермерского) хозяйства в течение в течение 7 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении этого земельного участка.».
8. Пункт 2.5 дополнить новым абзацем:

«- Законом Курской области от 25.11.2013 №110-ЗКО «О внесении изменений и дополнений в Закон Курской области  «Об административных правонарушениях в Курской области»  («Курская  правда»,  №143, 30.11.2013).».
9. В пункте 2.6:

а) в наименовании пункта 2.6 слова «необходимых» заменить словами  «которые являются необходимыми и обязательными»;
б) подпункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:
 «2.6.1. Исчерпывающий перечень требуемых от заявителя документов, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги:

В целях получения земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, расширения такой деятельности главы крестьянских (фермерских) хозяйств или зарегистрированные в качестве юридических лиц крестьянские (фермерские) хозяйства подают в исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) заявления, в которых должны быть указаны:

1) цель использования земельных участков (осуществление крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, расширение такой деятельности);

2) испрашиваемое право на предоставляемые земельные участки (в собственность или аренду);

3) условия предоставления земельных участков в собственность (за плату или бесплатно);

4) срок аренды земельных участков;

5) обоснование размеров предоставляемых земельных участков (число членов крестьянского (фермерского) хозяйства, виды деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства);

6) предполагаемое местоположение земельных участков.

В случае представления заявления при личном обращении должен быть предъявлен документ, удостоверяющий личность заявителя, или документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, если заявление представляется его представителем.

При представлении заявления представителем заявителя, действующим на основании доверенности, к такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная доверенность.

В случаях, предусмотренных федеральными законами, универсальная электронная карта является документом, удостоверяющим личность гражданина, права застрахованного лица в системах обязательного страхования, иные права гражданина. В случаях, предусмотренных федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, универсальная электронная карта является документом, удостоверяющим право гражданина на получение государственных и муниципальных услуг.»;
в) подпункт 2.6.2 изложить в следующей редакции:
«2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления
Для предоставления муниципальной услуги в рамках межведомственного взаимодействия запрашиваются следующие документы:
- свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей);

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц);

- кадастровый паспорт земельного участка (подлежит запросу после выдачи органом местного самоуправления утвержденной схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории).
Заявитель вправе представить указанные документы (сведения) по собственной инициативе.

Непредоставление заявителем вышеуказанных сведений не является основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги.»;
г) подпункт 2.6.3 изложить в следующей редакции:

«2.6.3. Указание на запрет требовать от заявителя

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» запрещается требовать от заявителя:

- представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

- представления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курской области, муниципальными правовыми актами;

- осуществления согласований, необходимых для получения услуг, связанных с обращением в иные государственные органы, организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, утвержденный нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления.».
10. пункт 2.7 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«- за получением муниципальной услуги обратилось ненадлежащее лицо.»;
11. пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«Основаниями  для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:

1) непредставления документов, указанных в пункте 2.6 настоящего административного регламента, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;

2) поступления в орган местного самоуправления или ОБУ МФЦ ответа органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для предоставления земельного участка.

3) резервирование земельных участков для государственных и муниципальных нужд.

Решение об отказе в предоставлении земельного участка должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения.

Решение об отказе в предоставлении земельного участка выдается или направляется заявителю не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено.»;
12. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:

«2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата предоставления таких услуг

Максимальное время ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги в ОМСУ и ОБУ МФЦ не может быть более 15 минут.

Максимальное время ожидания при получении результата предоставления муниципальной услуги в ОМСУ и МФЦ не может быть более 15 минут.».
13. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:

«2.11. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги в ОМСУ и МФЦ не может быть более 15 минут.

Запрос заявителя о предоставлении муниципальной услуги в ОМСУ и МФЦ регистрируется в порядке общего делопроизводства.».
14. Пункте 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, услуга,   предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг
2.12.1. Требования к помещениям ОМСУ, в которых предоставляется муниципальная услуга, к местам ожидания и приема заявителей.

Здание, в котором расположен ОМСУ, оборудуется входом для свободного доступа заявителей в помещение, в том числе и для инвалидов.

Вход в здание ОМСУ оборудуется информационной табличкой (вывеской), содержащей следующую информацию об ОМСУ, осуществляющем предоставление муниципальной услуги:

наименование;

место нахождения;

график работы.

Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заявителей и оптимальным условиям работы специалистов ОМСУ.

Места ожидания в очереди на предоставление или получение документов оборудуются стульями, кресельными секциями. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, и составляет не менее 5 мест.

Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей помещениях, оборудованных информационными табличками (вывесками) с указанием:

номера кабинета;

фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего прием и выдачу документов;

времени перерыва, технического перерыва.

Каждое рабочее место специалистов ОМСУ оборудуется персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным ресурсам, печатающим и копирующим устройствами.

2.12.2. Требования к размещению и оформлению визуальной, текстовой информации в ОМСУ:

На информационных стендах в местах ожидания и официальном сайте ОМСУ в информационно-коммуникационной сети «Интернет» размещается следующая информация:

местонахождение, график приема заявителей по вопросам предоставления услуг, номера телефонов, адрес официального сайта и электронной почты ОМСУ;

информация о размещении работников ОМСУ;

перечень услуг, предоставляемых Органом, предоставляющим услугу;

перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и требования, предъявляемые к документам;

сроки предоставления муниципальной услуги.

Полная версия текста Административного регламента с приложениями и извлечениями из законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги, размещаются на официальном сайте ОМСУ в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

2.12.3. Требования к помещениям, местам ожидания и приема заявителей в ОБУ МФЦ.

Здание, в котором располагается ОБУ МФЦ, оборудуется отдельным входом для свободного доступа заявителей в помещения, в том числе заявителей с ограниченными возможностями передвижения.

Вход в здание оборудуется информационной табличкой, которая располагается на панели рядом с входом, и содержит следующую информацию об ОБУ МФЦ:

наименование;

место нахождения;

режим работы;

номер телефона информационной поддержки ОБУ МФЦ;

адрес электронной почты.

Выход из здания ОБУ МФЦ оборудуется соответствующим указателем.

2.12.4. Требования к размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления муниципальной услуги в ОБУ МФЦ.

1. Информационные стенды, содержащие следующую информацию:

местонахождение, график приема заявителей по вопросам предоставления услуг, номера телефонов, адрес официального сайта и электронной почты ОБУ МФЦ;

перечень услуг, оказываемых на базе ОБУ МФЦ.
2. Информационный киоск, обеспечивающий доступ к следующей информации:

полная версия текстов Административных регламентов;

перечень документов, необходимых для получения услуг;

извлечения из законодательных и нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность ОБУ МФЦ.».
15. В наименовании пункта 4.3 после слов «должностных лиц» дополнить словами «ОМСУ (Отдела)».

16. В абзаце третьем пункта 4.3. слова «несут персональную ответственность» заменить словами  «привлекаются к дисциплинарной и (или) административной ответственности».
17. Раздел 5, касающегося досудебного (внесудебного) обжалования,  изложить в следующей редакции:

 «5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих
В пункте 5.1 слова «имеют право на обжалование действий (бездействия) » заменить словами  «имеют право подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие) (далее - жалоба)».
19. Наименование пункта 5.1.1. изложить в соответствии с подпунктом б) пункта 19 Правил в следующей редакции «Предмет жалобы».

20. В наименовании пункта 5.5. слово «жалоб» заменить на слово жалобы».

21. В приложении 1 в строке подпись дополнить «главы  крестьянских (фермерских) хозяйств; их уполномоченные представители».